
COMUNE DI PAU
PROVINCIA DI ORISTANO

“Paese dell’Ossidiana”

Determinazioni Area Tecnica

n°. 98  del 04-09-2023
Ufficio: TECNICO

Oggetto: "PNRR M2C4-2.2-B Min. Interno - Contributi ai Comuni per sviluppo territoriale Sostenibile Contributo 

ministeriale Art. 1, Commi 29-37, Legge 27 Dicembre 2019, N.160. Decreti Mint 14 Gennaio 2020, 30 

Gennaio 2020, 11 Novembre 2020 - annualità 2023. Messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

del Municipio (4^ intervento)"

CUP: C38E23000000006 - CIG: 9949404BE8

Liquidazione acconto parte progettuale nei confronti dell'operatore economico Studio Associato di Ingegneria 

Bovo e Orrù con studio tecnico in Santa Giusta in Via Puccini n. 13, C. F. 01161270952, P.IVA 

01161270952 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 28.03.2023, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico all’Ing. 
Vacca Giovanni Antonio Emanuele;
 - l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, recante "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
- l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001; 
- lo Statuto del Comune di Pau; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni vigente; 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con Deliberazione G.C. 
n. 66 del 18/07/2022; 
- il Patto di integrità approvato con Deliberazione G.C. n. 39/2017; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con Deliberazione G.C. n. 13/2015; 
- la Deliberazione C.C. n. 13 del 16.05.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 13 del 27.03.2023 con la quale:
 si stabiliva di utilizzare le risorse di cui al contributo in premessa descritto per la manutenzione straordinaria 

di adeguamento impiantistico del Municipio (4^ intervento);
 si impartivano le direttive al Responsabile dell'Area Tecnica al fine di avviare l'iter procedurale di affidamento 

della progettazione e rispettare il termine per l'inizio dell'esecuzione lavori del 15 settembre 2023, in modo 
da non incorrere nella perdita del finanziamento;

 si dava atto che la copertura finanziaria dell'intervento era garantita in carico al cap. n. 3041 del Bilancio 
2023/2025; 



Determinazioni Area Tecnica n.98 del 04-09-2023 COMUNE DI PAU Pag. 2

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 75 del 13-07-2023 con la quale si stabiliva di 
affidare, Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 i servizi di ingegneria come in premessa 
descritti in favore dell’operatore economico Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù con studio tecnico in Santa 
Giusta in Via Puccini n. 13, C. F. 01161270952, P.IVA 01161270952 cell: 349134521, mail: orr.cristiano@beoassociati.it 
per l’importo complessivo di 9.923,50 (di cui € 7.821,17 per onorari, € 312,85 per Inarcassa al 4% ed € 1.789,48 per iva 
di legge)

VISTO il progetto Esecutivo trasmesso dal Professionista con nota prot. n. 0004382 del 11-08-2023;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 71 del 30-08-2023 con la quale si approvava il progetto Esecutivo trasmesso dal 
Professionista Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù con studio tecnico in Santa Giusta in Via Puccini n. 13, C. F. 
01161270952, P.IVA 01161270952;

VISTA la Convenzione di incarico tra Comune di Pau e lo Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù di cui al prot. n. 
Prot. n.  3831 del 13/07/2021;

IN CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE l’importo impegnato in capo al professionista è di complessivi 9.923,50 (di cui € 
7.821,17 per onorari, € 312,85 per Inarcassa al 4% ed € 1.789,48 per iva di legge) ed è in carico al bilancio triennale 
2023/2025 sul capitolo 3041- codice 09.07-2.02.01.09.999 -competenza 2023;

VISTA la fattura 7_23 del 29-08-2023 dello Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù al Protocollo 4582 del 29-08-
23;

PRESO ATTO che in fase di verifica dei requisiti mediante FVOE Anac è stata acquisita la regolarità contributiva 
Inarcassa Protocollo nr: 1107886 - del 13/07/2023 e che tale certificato, come da linee guida Inarcassa, ha validità di 
120 giorni, pertanto con scadenza al 13/11/2023;

RITENUTO opportuno procedere in merito alla liquidazione della fattura 7_23 del 29-08-2023 dello Studio Associato di 
Ingegneria Bovo e Orrù per i sevizi di ingegneria in oggetto, come quota inerente l’acconto alla sola parte di 
progettazione;

DATO ATTO che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi: C38E23000000006 - CIG: 
9949404BE8

VISTI e RICHIAMATI il D. Lgs. n. 36/23 ed il regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di liquidare la fattura 7_23 del 29-08-2023 dello Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù al Protocollo 4582 del 29-
08-23 per l’importo complessivo di € 2.494,44 di cui € 1.965,98 per prestazioni, € 78,64 per cassa previdenza, € 449,82 
per IVA di Legge 22%, esclusa ritenuta di acconto pari a € 393,20, per un totale netto da corrispondere pari a € 
2.101,24;

Di imputare la spesa in carico al bilancio di previsione 2023/2025 sul capitolo 3041- codice 09.07-2.02.01.09.999 -
competenza 2023;

Di dare atto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n° 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Giovanni Antonio 
Emanuele Vacca;



Determinazioni Area Tecnica n.98 del 04-09-2023 COMUNE DI PAU Pag. 3

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, con la pubblicazione del presente atto, verranno adempiuti gli 
obblighi inerenti l’attribuzione del presente vantaggio economico;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
 Vacca Giovanni Antonio Emanuele  Vacca Giovanni Antonio Emanuele

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del servizio finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto.

Pau lì            
IL Responsabile del servizio finanziario 

  Jessica Manias


